Pensioengerechtigden krijgen bij deze dekkingsgraad van 135% na de transitie direct een fors

hogere uitkering dan voor de transitie. De uitkering is in de daaropvolgende 10 jaar ook bij

deze dekkingsgraad in alle drie de scenario’s na de transitie hoger dan bij voortzetting van de

bestaande pensioenregeling. De kans op een verlaging in de eerste drie jaar na invaren is

nagenoeg 0%. Ook bij deze dekkingsgraad voldoet het beleid aan de vooraf gestelde

doelstellingen.

Het netto-profijt ligt bij een hoge dekkingsgraad vooral voor oudere actieven en

pensioengerechtigden hoger dan bij een dekkingsgraad van 117,8%. Zij profiteren direct of in

de nabije toekomst van een fors hogere uitkering, vanwege het direct beschikbaar komen en

uitdelen van de buffer in de vorm van extra vermogen in hun persoonlijke

pensioenvermogen.

Ad 3) Een 2% hogere rente en een hogere dekkingsgraad van 135%

Voor de situatie van een 2% hogere rente is gebruik gemaakt van de scenarioset die door DNB

gepubliceerd is met peildatum 30-9-2023 en waarbij de rente op het startmoment met 2% is

verhoogd. Bij een hogere rente is aangenomen dat ook de dekkingsgraad zich op een relatief

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

15 25 35 45 55 65 75 85 95
nieuwe regeling

-40%

-30%

-20%

-10%

0%

10%

16 26 36 46 56 66
nieuwe regeling

CONCEPT 22 november 2023 55

hoog niveau van 135% bevindt op het moment van invaren. Figuur 15 en Figuur 16 tonen de

uitkomsten van dit beleid voor actieve deelnemers en slapers respectievelijk de

pensioengerechtigden. Figuur 17 toont het netto-profijt voor de actieve deelnemers en de

pensioengerechtigden respectievelijk de slapers.

Figuur 15 Verandering in verwacht pensioenvooruitzicht voor actieve deelnemers (figuur links) en slapers (figuur rechts)

bij een hogere rente en DG

Figuur 16 Ontwikkeling uitkering van pensioengerechtigden gecorrigeerd voor prijsinflatie bij een hogere rente en DG

-40%

[…]

gevolg van de transitie op vooruit. Daarnaast concluderen sociale partners dat het hier gaat

om scenario’s waarin zowel de huidige als de nieuwe pensioenregeling een beter vooruitzicht

geeft dan bij de huidige economische en financiële situatie het geval is. Een negatief getal

betekent hier niet dat de nieuwe regeling een slechte uitkomst biedt. Het betekent wel dat de

verbeteringen in de nieuwe regeling iets minder hoog zijn dan de verbeteringen in de oude

regeling zouden zijn geweest.

Ad 4) Een 2% lagere rente en een lagere dekkingsgraad van 103,6%

Voor de situatie van een 2% lagere rente is gebruik gemaakt van de scenarioset die door DNB

gepubliceerd is met peildatum 30-9-2023 en waarbij de rente op het startmoment met 2% is

verlaagd. Bij een lagere rente is aangenomen dat ook de dekkingsgraad zich op een relatief

laag niveau van 103,6% bevindt op het moment van invaren. Figuur 19 en Figuur 20 tonen de

uitkomsten van dit beleid voor respectievelijk actieve deelnemers, slapers en de

pensioengerechtigden. Figuur 21 toont het netto-profijt voor respectievelijk de actieve

deelnemers en de pensioengerechtigden en de slapers.

-40%

-20%

0%

20%

40%

60%

80%

15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65

Leeftijd op 1/1/2026
verwacht pessimistisch optimistisch

-40%

-20%

0%

20%

40%

60%

80%

16 21 26 31 36 41 46 51 56 61 66

Leeftijd op 1/1/2026
verwacht pessimistisch optimistisch

CONCEPT 22 november 2023 58

Figuur 19 Verandering in verwacht pensioenvooruitzicht voor actieve deelnemers (figuur links) en slapers (figuur rechts)

bij een lagere rente en DG

Figuur 20 Ontwikkeling uitkering van pensioengerechtigden gecorrigeerd voor prijsinflatie bij een lagere rente en DG

Figuur 21 Netto-profijt uitkomsten actieve deelnemers tot 67 en pensioengerechtigden vanaf 68 (figuur links) en slapers

tot 67 (figuur rechts) bij een lagere rente en DG

Bij een lage rente in combinatie met een lage dekkingsgraad pakt de transitie voor het

verwachte pensioenvooruitzicht voor alle leeftijden en voor zowel actieven, slapers als

[…]

- Optimistisch scenario: in 5% van de scenario’s zijn de uitkomsten nog hoger.

- Verwacht scenario: dit is de mediane uitkomst, de helft van de scenario’s valt hoger uit, de

helft van de scenario’s valt lager uit.

- Pessimistisch scenario: in 5% van de scenario’s zijn de uitkomsten nog lager.

- Netto-profijt conform voorgeschreven methode.

- UPO-maat conform de rekenregels van de uniforme rekenmethodiek.

- Vervangingsratio: de uitkering op pensioendatum (exclusief AOW) als percentage van de

gemiddelde pensioengrondslag (pensioengevend salaris -/- franchise).

- Kans op korten in de eerste 3 jaar: de kans dat er gedurende de eerste 3 jaar na transitie

een korting plaatsvindt.

Scenariosets:

- DNB-scenarioset: De Q4-2023 set, dit is de set die DNB op basis van de commissie

parameters half oktober 2023 heeft gepubliceerd met 30 september 2023 als

uitgangspunt. Voor de wettelijke verplichtingen moet een DNB-scenarioset worden

gebruikt. Deze set is ook de basis voor alle deelnemer-berekeningen. Daarnaast zijn ook

de Q4-2023 schoksets gebruikt, waarbij de aanvangsrente met 200bps opwaarts en

neerwaarts is geschokt. Figuur 32 en Figuur 33 tonen de ontwikkeling van de 10-jaars

nominale rente.

CONCEPT 22 november 2023 80

Figuur 32 Ontwikkeling van de 10-jaars nominale rente in de DNB set met peildatum 30-9-2023

Figuur 33 Ontwikkeling van de 10-jaars nominale rente in de -200bps (figuur links) en +200bps (figuur rechts) geschokte

DNB set met peildatum 30-9-2023

- Deterministische scenario’s: 3 scenario’s startend vanuit een 1% rente en 3 scenario’s

startend vanuit een 5% rente. Voor beide rentestanden worden vervolgens 3

ontwikkelingen van de rente beschouwd: de rente blijft gelijk, de rente daalt in 7 jaar tijd

met 2%, de rente stijgt in 7 jaar tijd met 2%. Verondersteld wordt een vlakke

-2%

-1%

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50

mediaan 5% 95%

-2%

-1%

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50

mediaan 5% 95%

-2%

-1%

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50

mediaan 5% 95%

CONCEPT 22 november 2023 81

rentetermijnstructuur, een constante aandelenrisicopremie van 3% en constante inflatie

van 2%.

Andere uitgangspunten:

- Deelnemersbestand 31-12-2022.

- Grondslagen 2024.

- Invulling nieuwe regeling conform de financiële opzet zoals voorlopig vastgesteld door het

bestuur.

- Invulling oude regeling conform ABTN per 30-06-2022.

- Franchise € 14.714 (bedrag 2023).

Uitgangspunten en aannames berekeningen premie en ambitie

Algemeen:

- De solidariteitsreserve heeft bij aanvang een omvang van 5% van het totale

fondsvermogen.

- De premie beschikbaar voor inleg in het persoonlijke pensioenvermogens is 21,9%.

- In de premie is geen rekening gehouden met een eventuele afslag voor compensatie.

Beschrijving maatmensen:

De berekeningen in paragraaf 3.9 zijn uitgevoerd op basis van onderstaande maatmensen.

Het betreft voor de basis maatmens (0) een deelnemer die op de leeftijd van 26 jaar start met

opbouwen bij PFZW. Carrière afgeleid van PFZW-bestand. De andere 17 maatmensen zijn